
SEMINÁŘ PRO SPL „Přestaňme si lhát“

Ing. David Jágr
Ředitel ÚCL



Představení týmu

Technikálie semináře

–Přestávky

– Toalety

–Občerstvení

Kdy klást dotazy

Kdo potvrdí zápisníky

ÚVODNÍ SLOVO ŘEDITELE ÚCL

Seminář pro SPL 2



ÚVODNÍ SLOVO ŘEDITELE ÚCL - II

Seminář pro SPL 3



Proč tu jsme:

– Setrvačnost pomalu dobíhá

–Nůžky se rozevírají

–Paralela s bezpečnostními programy

–Chybí nám partner

Rádi bychom nastartovali spolupráci

Úřad není odborová organizace letců, zastupujeme i odpůrce
létání

ÚVODNÍ SLOVO ŘEDITELE ÚCL - III

Seminář pro SPL 4



VYSTOUPENÍ MENTORA

5Seminář pro SPL



VYSTOUPENÍ MENTORA

6Seminář pro SPL



VYSTOUPENÍ MENTORA

7Seminář pro SPL



VYSTOUPENÍ MENTORA

8Seminář pro SPL



VYSTOUPENÍ MENTORA

9Seminář pro SPL



VYSTOUPENÍ MENTORA

10Seminář pro SPL



VYSTOUPENÍ MENTORA

11Seminář pro SPL



VYSTOUPENÍ MENTORA

12Seminář pro SPL



VYSTOUPENÍ MENTORA

13Seminář pro SPL



VYSTOUPENÍ MENTORA

14Seminář pro SPL



BLOK 1: ÚŘAD PRO CIVILNÍ LETECTVÍ

Seminář pro SPL 15



 Počet agend úřadu – 177

 Počet zaměstnanců – cca 160

 Rozpočet – 194 mil. Kč

 Počet vydaných průkazů – 10 352

 Z toho SPL – 3 501

Důsledek?

BLOK 1: ÚŘAD PRO CIVILNÍ LETECTVÍ

Seminář pro SPL 16



SYSTÉM HLÁŠENÍ - 2023

17Seminář pro SPL

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

Událostí Řízení Pokut

1 365 
hlášených událostí

20 
správních/přestupkových 

řízení

4 pokuty v úhrnné výši:
90 000 Kč



HLÁŠENÍ UDÁLOSTÍ – PROČ DÁVÁ SMYSL

18Seminář pro SPL

Zdroj: Nařízení (EU) č. 376/2014



HLÁŠENÍ UDÁLOSTÍ – PROČ DÁVÁ SMYSL

19Seminář pro SPL

Zdroj: Nařízení (EU) č. 376/2014



NEHODY KLUZÁKŮ

20Seminář pro SPL

13

9

16

11 11

13

5

8

10

1

5

2

3

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Počet leteckých nehod Počet úmrtí



 Posádka FI(S) a FE(S) na společném rekreačním letu
– Evidence rolí v posádce

 Nehody při nácviku nouzových situací, desítky let trvající problém

LETECKÉ NEHODY S INSTRUKTOREM V POSÁDCE

21Seminář pro SPL



Rozdílná úroveň výcviku

Absence efektivního dozoru ÚCL

Nedostatečná koordinace navzájem mezi ATO-DTO

Svoboda jednotlivých provozovatelů (soukromníků)

HLAVNÍ PROBLÉMY NA PRVNÍ POHLED

Seminář pro SPL 22



Co je příčina?

Je dnes instruktor tím tátou?

Jak rychle uděláme instruktora?

Máme dost odvahy vládnout letišti?

ROZDÍLNÁ ÚROVEŇ VÝCVIKU

Seminář pro SPL 23



 Lze jednoduše napravit

 Důsledek?

ABSENCE DOZORU ÚCL

Seminář pro SPL 24

CAA

Tíha

Tah

Vztlak



 Lze jednoduše napravit

 Důsledek?

ABSENCE DOZORU ÚCL

Seminář pro SPL 25

CAA

Tíha

Tah

Vztlak



Sdílí letecké školy mezi sebou zkušenosti?

Je praxí posílat na zkoušky žáky jinam?

Jsou semináře FI(S) tou výměnou zkušeností?

NEDOSTATEČNÁ KOORDINACE

Seminář pro SPL 26



Kontroluje vlekař zápisníky vlekaných cizích pilotů?

Jaká je rozlétanost?

Dělá to vůbec někdo?

Jaké máme nástroje?

Není to cesta pro ignoranta?

SVOBODA JEDNOTLIVÝCH PROVOZOVATELŮ (SOUKROMNÍKŮ)

Seminář pro SPL 27



 Následují senior examinátoři

KONEC PRVNÍHO BLOKU

28Seminář pro SPL


